

**Коммерческий банк  
"ОБЪЕДИНЕННЫЙ БАНК РЕСПУБЛИКИ"  
(общество с ограниченной ответственностью)**

**Промежуточная сокращенная финансовая отчетность  
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года  
(не аудировано)**

## Содержание

Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении.....	3
Промежуточный сокращенный отчет о совокупном доходе.....	4
Промежуточный сокращенный отчет об изменениях в собственном капитале.....	5
Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств.....	6
Примечания к финансовой отчетности	
1 Основная деятельность Банка.....	7
2 Экономическая среда, в которой Банк осуществляет свою деятельность.....	7
3 Основы представления отчетности.....	7
4 Основные принципы учетной политики.....	8
5 Денежные средства и их эквиваленты.....	10
6 Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток.....	10
7 Средства в других банках.....	10
8 Кредиты клиентам.....	10
9 Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход.....	13
10 Основные средства и нематериальные активы.....	14
11 Прочие активы.....	15
12 Инвестиционное имущество.....	15
13 Долгосрочные активы, предназначенные для продажи.....	15
14 Средства других банков.....	16
15 Средства клиентов.....	16
16 Выпущенные долговые ценные бумаги.....	17
17 Субординированные кредиты.....	17
18 Прочие обязательства.....	17
19 Собственный капитал.....	18
20 Прочие компоненты совокупного дохода.....	18
21 Процентные доходы и расходы.....	18
22 Комиссионные доходы и расходы.....	18
23 Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток.....	19
24 Прочие операционные доходы.....	19
25 Административные и прочие операционные расходы.....	19
26 Налог на прибыль.....	20
27 Дивиденды.....	20
28 Управление финансовыми рисками.....	20
29 Управление капиталом.....	25
30 Условные обязательства.....	26
31 Справедливая стоимость финансовых инструментов.....	27
32 Операции со связанными сторонами.....	29
33 События после отчетной даты.....	30

	Прим.	30 июня 2018 года (не аудировано)	31 декабря 2017 года
<b>Активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	5	34768	31 848
Обязательные резервы на счетах в Центральном Банке Российской Федерации		2997	2 802
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	6	27331	18 199
Средства в других банках	7	220101	215 170
Кредиты клиентам	8	259693	280 599
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	9	73175	54 725
Инвестиционное имущество	12	715	715
Долгосрочные активы, классифицируемые как «предназначенные для продажи»	13	104874	99 355
Основные средства	10	61552	62 445
Нематериальные активы	10	779	803
Текущие требования по налогу на прибыль	26	1	1
Отложенные налоговые активы	26	0	0
Прочие активы	11	927	525
<b>Итого Активы</b>		<b>786913</b>	<b>767 187</b>
<b>Обязательства</b>			
Средства банков	14	0	0
Средства клиентов	15	385455	367 978
Выпущенные долговые ценные бумаги	16	9581	8 263
Отложенные налоговые обязательства	26	2212	4 526
Текущие обязательства по налогу на прибыль		0	0
Субординированная задолженность	17	71360	76 383
Прочие обязательства	18	1211	810
<b>Итого Обязательства</b>		<b>469819</b>	<b>457 960</b>
Уставный капитал		216 329	216 329
Эмиссионный доход		13 000	13 000
Фонд переоценки по справедливой стоимости финансовых активов, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(1015)	(60)
Нераспределенная прибыль		88780	79 958
<b>Итого собственный капитал</b>	19	<b>317094</b>	<b>309 227</b>
<b>Итого обязательств и собственного капитала</b>		<b>786913</b>	<b>767 187</b>

Утверждено и подписано от имени Правления Банка 10 августа 2018 года.

  
 Председатель Правления  
 Илланов В.П.

  
 Главный бухгалтер  
 Хованова Н.В.

**КБ «ОБР» (ООО)**

**Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года**

(в тысячах рублей)

	Прим	Шесть месяцев, закончившихся 30.06.2018 (не аудировано)	Шесть месяцев, закончившихся 30.06.2017 (не аудировано)
Процентные доходы	21	37698	39804
Процентные расходы	21	(13868)	(17469)
Чистые процентные доходы (Чистые процентные расходы)		<b>23830</b>	<b>22335</b>
Изменение резерва под обесценение кредитов и дебиторской задолженности, средств в других банках		(7885)	(19594)
Чистые процентные доходы (Чистые процентные расходы) после создания резерва под обесценение		<b>15945</b>	<b>2741</b>
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	23	2825	(2637)
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		0	0
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		173	89
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		189	46
Комиссионные доходы	22	1645	1146
Комиссионные расходы	22	(242)	(190)
Изменение резерва под обесценение прочих активов и по обязательствам кредитного характера		9627	(11330)
Прочие операционные доходы	24	1348	2088
Чистые доходы		<b>31510</b>	<b>(8047)</b>
Операционные расходы	25	(12117)	(7673)
Расходы на содержание персонала	25	(12342)	(11366)
Прибыль до налогообложения		<b>7051</b>	<b>(27086)</b>
(Расходы)/возмещение по налогу на прибыль	26	1771	(650)
Чистая прибыль		<b>8822</b>	<b>(27736)</b>
Прочий совокупный доход			
Статья, которые могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток			
Изменение фонда переоценки финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(1194)	641
Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток		239	(128)
Прочий совокупный доход, который может быть переклассифицирован в прибыль или убыток за вычетом налога на прибыль	20	(955)	513
Прочий совокупный доход за вычетом налога на прибыль		<b>7867</b>	<b>(27223)</b>

**КБ «ОБР» (ООО)****Промежуточный сокращенный отчет об изменениях в собственном капитале за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года***(в тысячах рублей)*

	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Фонд переоценки финансовых активов по справедливой стоимости	Нераспределенная прибыль	Итого собственного капитала
<b>Остаток на 31 декабря 2016 года</b>	<b>206 329</b>	<b>13 000</b>	<b>(1 252)</b>	<b>92 144</b>	<b>310 221</b>
Увеличение уставного капитала	10000	0	0	0	10000
Совокупный доход:	0	0	513	(27736)	(27223)
<b>Остаток на 30 июня 2017 года (не аудировано)</b>	<b>216 329</b>	<b>13 000</b>	<b>(739)</b>	<b>64408</b>	<b>292998</b>
<b>Остаток на 31 декабря 2017 года</b>	<b>216 329</b>	<b>13 000</b>	<b>(60)</b>	<b>79 958</b>	<b>309 227</b>
Увеличение уставного капитала	0	0	0	0	0
Совокупный доход:	0	0	(955)	8822	7867
<b>Остаток на 30 июня 2018 года (не аудировано)</b>	<b>216 329</b>	<b>13 000</b>	<b>(1015)</b>	<b>88780</b>	<b>317094</b>

**КБ «ОБР» (ООО)**

**Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года**

(в тысячах рублей)

	При м.	Шесть месяцев, закончив- шихся 30.06.2018 (не аудировано)	Шесть месяцев, закончив- шихся 30.06.2017 (не аудировано)
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>			
Процентные доходы		3544	35415
Процентные расходы		(14448)	(16944)
Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		0	0
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		173	89
Комиссии полученные		1645	1136
Комиссии уплаченные		(242)	(190)
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		0	(1)
Прочие операционные доходы		908	705
Уплаченные административные и прочие операционные расходы		(22287)	(16548)
Уплаченный налог на прибыль		(824)	(41)
<b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>		<b>366</b>	<b>3621</b>
<b>Изменения в операционных активах и обязательствах</b>			
Изменение по обязательным резервам на счетах в ЦБ РФ		(195)	191
Изменение по финансовым активам, отражаемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(7235)	(17283)
Изменение по средствам в других банках		(4931)	27833
Изменение по кредитам и дебиторской задолженности		15331	(15727)
Изменение прочих активов		(155)	389
Изменение по средствам клиентов		17648	12680
Изменение прочих обязательств		1233	(78)
<b>Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности</b>		<b>22062</b>	<b>11626</b>
<b>Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(19083)	(30407)
Поступления от реализации финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		3580	1055
Приобретение основных средств		0	16291
Поступления от реализации основных средств		195	1122
Дивиденды полученные		0	0
<b>Чистые денежные средства, полученные от/ (использованные в) инвестиционной деятельности</b>		<b>(15308)</b>	<b>(11939)</b>
<b>Денежные средства от финансовой деятельности</b>			
Прочие взносы участников в уставный капитал		0	10000
Поступление от выпуска долговых ценных бумаг		1000	0
Выплаченные дивиденды		0	0
Возврат прочих заемных средств		(5023)	(15)
<b>Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности</b>		<b>(4023)</b>	<b>9985</b>
Влияние изменений официального курса Банка России на денежные средства и их эквиваленты		189	46
<b>Чистый прирост/(снижение) денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>2920</b>	<b>9718</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	5	31848	30185
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	5	<b>34768</b>	<b>39903</b>



**1 Основная деятельность Банка**

Коммерческий банк "Объединенный банк Республики" (общество с ограниченной ответственностью) (далее – Банк) осуществляет свою деятельность в Российской Федерации. Банк работает на основании лицензии на осуществление банковских операций в рублях, выданной Центральным Банком Российской Федерации, с 1990 года; Лицензии №1016 от 04.07.2016г. на право осуществления банковских операций с денежными средствами физических лиц в рублях; Лицензии №1016 от 04.07.2016г. на осуществление банковских операций со средствами в рублях и иностранной валюте (без права привлечения во вклады денежных средств физических лиц) (выданы в порядке замены в связи с изменением фирменного сокращенного наименования кредитной организации).

Основным видом деятельности Банка являются коммерческие и розничные банковские операции на территории Российской Федерации.

Банк участвует в системе обязательного страхования вкладов физических лиц в банках Российской Федерации, утвержденной Федеральным законом №177-ФЗ «О страховании вкладов физических лиц в банках Российской Федерации» от 23 декабря 2003 года. Государственная система страхования вкладов гарантирует выплату 100% возмещения по вкладам, размер которых не превышает 1 400 тысяч рублей на одно физическое лицо, в случае отзыва у банка лицензии или введения Банком России моратория на платежи.

Банк осуществляет свою деятельность в Чувашской Республике. Банк не имеет филиалов. Банк зарегистрирован по следующему адресу: 428010, Чувашская Республика, г.Чебоксары, Коммунальная слобода, 25а. Численность персонала Банка на 30 июня 2018 г. составила 44 человек.

**2 Экономическая среда, в которой Банк осуществляет свою деятельность**

Коммерческий банк «Объединенный банк Республики» (общество с ограниченной ответственностью) осуществляет свою деятельность преимущественно на территории Чувашской Республики, входящей в состав Российской Федерации. Вследствие этого, КБ «ОБР» (ООО) подвержен общим экономическим и финансовым рискам на рынках РФ.

Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Правовая, налоговая и административная системы подвержены частым изменениям и допускают различные толкования. Руководство Банка полагает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Банка в текущих условиях.

В 2018 году экономика Российской Федерации продолжила рост, чему способствовала благоприятная конъюнктура рынков, динамика мировой торговли, а также завершившаяся адаптация к внешним условиям. Среднегодовая стоимость нефти марки Urals с 53 долларов США за баррель в 2017 году выросла до 65 долларов США за баррель в 1 полугодии 2018 года. Рост ВВП в 1 полугодии 2018 года составил 1,8%. В 1 полугодии 2018 года Центральный банк Российской Федерации снизил ключевую ставку с 7,75% до 7,25% и продолжил работу по укреплению стабильности банковской системы.

**3 Основы представления отчетности**

Промежуточная финансовая информация подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Она не включает всю информацию, предоставляемую в полной финансовой отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с финансовой отчетностью Банка за 2017 год.

Подготовка финансовой отчетности в соответствии с МСФО (IAS) 34 требует от руководства выработки суждений, оценок и допущений, влияющих на применение политики и представление активов и обязательств, а также доходов и расходов. Оценочные значения и лежащие в их основе допущения формируются исходя из прошлого опыта и иных факторов, которые считаются обоснованными в конкретных обстоятельствах и служат основанием для выработки суждений в отношении балансовой стоимости активов и обязательств, которую нельзя получить напрямую из других источников. Несмотря на то, что такие оценки основаны на имеющейся у руководства информации о текущих событиях и операциях, фактические результаты могут отличаться от данных оценок.

Оценки и связанные с ними допущения регулярно пересматриваются. Изменения в оценках отражаются в том периоде, в котором оценка была пересмотрена, если изменение влияет только на этот период, либо в том периоде, к которому относится изменение, и в будущих периодах, если изменение влияет как на текущие, так и на будущие периоды.

Банк ведет бухгалтерский учет и составляет бухгалтерскую (финансовую) отчетность в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. Данная финансовая отчетность подготовлена на основе бухгалтерской (финансовой) отчетности с учетом корректировок и переклассификации статей, которые необходимы для приведения ее в соответствие с МСФО.

Применяемая учетная политика соответствует той, которая использовалась в предыдущем финансовом году, за исключением применения Банком новых, пересмотренных МСФО, обязательных к применению в отношении годовых периодов, начинающихся с 1 января 2018 года.

Банк ведет бухгалтерский учет в валюте Российской Федерации и осуществляет учетные записи в соответствии с требованиями банковского законодательства Российской Федерации. Данная финансовая отчетность подготовлена на основе этих учетных записей с корректировками, необходимыми для приведения ее в соответствие со всеми существенными аспектами МСФО.

Финансовая отчетность представлена в национальной валюте Российской Федерации - российских рублях. Единицей измерения служат тысячи рублей.

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена на основе принципа непрерывно действующей организации.

#### **4 Основные принципы учетной политики**

В настоящей сокращенной промежуточной финансовой отчетности были использованы те же принципы учетной политики, представления и методы расчета, что и при подготовке финансовой отчетности Банка за год, закончившийся 31 декабря 2017 года, за исключением принципов учетной политики и влияния применения стандартов и интерпретаций, действующих с 1 января 2018 года. Банк не применял на раннем этапе никаких других стандартов, интерпретаций или поправок, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

Банк начал применение МСФО (IFRS) 9, выпущенного в июле 2014 года, с 1 января 2018 года. Банк не пересчитывал сравнительные показатели предыдущих периодов.

В результате вступления в силу нового стандарта банк реклассифицировал финансовые активы и обязательства по состоянию на 1 января 2018 года в новые, предусмотренные стандартом, категории.

МСФО (IFRS)9 содержат три основные категории оценки финансовых активов: оцениваемые по амортизированной стоимости, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход и оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток. Стандарт упраздняет существующие в МСФО (IAS) 39 категории финансовых активов: удерживаемые до погашения, кредиты и дебиторская задолженность и имеющиеся в наличии для продажи.

МСФО (IFRS)9 в значительной степени сохраняет существующие требования МСФО (IAS)39 в отношении классификации финансовых обязательств. Однако, в отличие от МСФО (IAS)39, по которому все изменения справедливой стоимости финансовых обязательств, классифицированных по усмотрению Банка, признавались в составе прибыли или убытка, по МСФО (IFRS)9 изменения справедливой стоимости в общем случае представляются следующим образом:

- та часть изменения справедливой стоимости финансового обязательства, которая обусловлена изменениями кредитного риска по этому финансовому обязательству, представляется в составе прочего совокупного дохода; и;
- оставшаяся часть изменения справедливой стоимости этого финансового обязательства представляется в составе прибыли или убытка.

Банк оценивает финансовый актив по амортизированной стоимости, если выполняются оба следующих условия:

- финансовый актив удерживается в рамках бизнес-модели, целью которой является удержание финансовых активов для получения предусмотренных договором денежных потоков, и
- договорные условия финансового актива обуславливают получение в указанные даты денежных потоков, являющихся исключительно платежами в счет основной суммы долга и процентов на непогашенную часть основной суммы долга.

Банк оценивает финансовый актив по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, если выполняются оба следующих условия:

- финансовый актив удерживается в рамках бизнес-модели, цель которой достигается как путем получения предусмотренных договором денежных потоков, так и путем продажи финансовых активов, и
- договорные условия финансового актива обуславливают получение в указанные даты денежных потоков, являющихся исключительно платежами в счет основной суммы долга и процентов на непогашенную часть основной суммы долга.

Банк оценивает финансовый актив по справедливой стоимости через прибыль или убыток, за исключением случаев, когда он оценивается по амортизированной стоимости или по справедливой стоимости через прочий совокупный доход.

Для классификации финансовых активов в новые категории по МСФО (IFRS) 9 Банк проводит анализ портфеля ценных бумаг и кредитов с целью определения характеристик их денежных потоков для последующей оценки либо амортизированной стоимости, либо по справедливой стоимости через прочий совокупный доход или через прибыль или убытки.



В отношении долговых ценных бумаг, Банк воспользовался освобождением, предусмотренным для низкого кредитного риска по ценным бумагам инвестиционного уровня.

Банк признает резерв под ожидаемые кредитные убытки по следующим финансовым инструментам, не оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток:

- финансовые активы, являющиеся долговыми инструментами;
- договоры финансовой гарантии;
- обязательства по предоставлению кредитов;
- прочая дебиторская задолженность.

На каждую отчетную дату Банк проводит оценку финансовых активов, учитываемых по амортизированной стоимости, на предмет их кредитного обесценения. Финансовый актив является «кредитно-обесцененным», когда происходит одно или несколько событий, которые оказывают негативное влияние на расчетные будущие потоки денежных средств по такому финансовому активу.

Свидетельством кредитного обесценения финансового актива являются, в частности, следующие наблюдаемые данные:

- значительные финансовые затруднения заемщика или эмитента;
- нарушение условий договора, такое как дефолт или просрочка платежа;
- реструктуризация Банком кредита на условиях, которые в иных обстоятельствах он бы не рассматривал;
- возникновение вероятности банкротства или иной финансовой реорганизации заемщика;
- исчезновение активного рынка для ценной бумаги в результате финансовых затруднений эмитента.

Категории оценки, а также балансовая стоимость финансовых активов в соответствии с МСФО (IAS) 39 и МСФО (IFRS) 9 на 1 января 2018 года представлены ниже:

	Категория оценки в соответствии с МСФО (IAS) 39	Категория оценки в соответствии с МСФО (IFRS) 9	Балансовая стоимость в соответствии с МСФО (IAS) 39 / МСФО (IAS) 37	Переоценка	Балансовая стоимость в соответствии с МСФО (IFRS) 9 / МСФО (IAS) 37
<b>Финансовые активы</b>					
Долговые ценные бумаги и инвестиции в долговые инструменты	Оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль и убыток	Оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль и убыток	18199	-	18199
	Имеющиеся в наличии для продажи	Оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	54725	-	54725
Средства в банках	Амортизированная стоимость	Амортизированная стоимость	215170	-	215170
Кредиты и дебиторская задолженность	Амортизированная стоимость	Амортизированная стоимость	280599	(1684)	278915
<b>Финансовые обязательства</b>					
Резервы под обязательства по неиспользованным кредитным линиям и финансовым гарантиям			(360)	(88)	(448)
Итого эффект от применения МСФО (IFRS) 9 (до налогообложения)				(1772)	

Влияние перехода на МСФО (IFRS) 9 на нераспределенную прибыль показано в следующей таблице:

	Нераспределенная прибыль (накопленный дефицит)	Итого
Остаток на конец периода согласно МСФО (IAS)39 (31 декабря 2017г.)	79958	79958
Признание ожидаемых кредитных убытков согласно МСФО (IFRS) 9, всего в т.ч.:	(1772)	(1772)
Кредиты клиентам	(1684)	(1684)
Резервы под обязательства по неиспользованным кредитным линиям и финансовым гарантиям	(88)	(88)
Остаток на конец периода согласно МСФО (IFRS) 9 (1 января 2018г.)	78186	78186
Итого изменения в капитале в связи с применением (IFRS) 9	(1772)	(1772)

## 5 Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2018г (не аудировано)	31 декабря 2017г
Наличные средства	14763	17555
Остатки по счетам в ЦБ РФ (кроме ФОР)	19438	14293
Расчеты по брокерским операциям	567	0
Корреспондентские счета в банках РФ	0	0
<b>Итого денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>34768</b>	<b>31848</b>

Анализ денежных средств и их эквивалентов по срокам погашения и процентным ставкам представлен в Примечании 28.

## 6 Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток

	30 июня 2018г (не аудировано)	31 декабря 2017г
Корпоративные акции	27331	18199
<b>Итого финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>27331</b>	<b>18199</b>

По состоянию на 30 июня 2018 года оценочная справедливая стоимость финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, составила 27331 тыс. руб. (31 декабря 2017г.: 18199 тыс. руб.). См. Примечание 31.

## 7 Средства в других банках

	30 июня 2018г (не аудировано)	31 декабря 2017г
Депозит в Банке России	150089	195166
Межбанковские кредиты/депозиты	70012	20004
Векселя банков	0	0
Резерв под обеспечение средств в других банках	0	0
<b>Итого средства в других банках</b>	<b>220101</b>	<b>215170</b>

По состоянию на 30 июня 2018 года оценочная справедливая стоимость средств в других банках составила 220101 тыс. руб. (31 декабря 2017г.: 215170 тыс. руб.). См. Примечание 31.

## 8 Кредиты клиентам

	30 июня 2018г (не аудировано)	31 декабря 2017г
Кредиты физическим лицам – потребительские кредиты	262566	310971
Корпоративные кредиты	75493	44144
Кредиты индивидуальным предпринимателям, малому и среднему бизнесу	13518	214
Дебиторская задолженность	157	20475
Резерв под обеспечение кредитов и дебиторской задолженности	(92041)	(95205)
<b>Итого кредиты и дебиторская задолженность</b>	<b>259693</b>	<b>280599</b>

Ниже представлена структура кредитного портфеля Банка по отраслям экономики:

	30 июня 2018г (не аудировано)		31 декабря 2017г	
	Сумма	%	Сумма	%
Физические лица	262723	74,7%	320271	85,22%
Торговля	21680	6,16%	20585	5,48%
Операции с недвижимостью	10426	2,96%	0	0%
Промышленность	26165	7,44%	12000	3,19%
Транспорт	13980	3,97%	8022	2,13%
Строительство	6760	1,93%	14926	3,98%
Прочее	10000	2,84%		
Резерв под обесценение кредитов и дебиторской задолженности	(92041)		(95205)	
<b>Итого кредиты и дебиторская задолженность</b>	<b>259693</b>		<b>280599</b>	

Ниже представлен анализ изменений резерва под обесценение кредитного портфеля за 1 полугодие 2018 года:

	Кредиты физическим лицам – потребительские кредиты	Кредиты физическим лицам – ипотечные кредиты	Корпоративные кредиты	Кредиты индивидуальным предпринимателям, малому и среднему бизнесу	Кредиты государственным и муниципальным организациям	Дебиторская задолженность	<b>Итого</b>
<b>Резерв под обесценение кредитного портфеля на 31 декабря 2017 года</b>	<b>75838</b>	<b>0</b>	<b>6676</b>	<b>214</b>	<b>0</b>	<b>12477</b>	<b>95205</b>
(Восстановление резерва)/отчисления в резерв под обесценение	(2035)	0	10463	728	0	(12320)	(3164)
Средства, списанные как безнадежные	0	0	0	0	0	0	0
<b>Резерв под обесценение кредитного портфеля на 30 июня 2018 года (не аудировано)</b>	<b>73803</b>	<b>0</b>	<b>17139</b>	<b>942</b>	<b>0</b>	<b>157</b>	<b>92041</b>

Ниже представлен анализ изменений резерва под обесценение кредитного портфеля за 1 полугодие 2017 года:

	Кредиты физическим лицам – потребительские кредиты	Кредиты физическим лицам – ипотечные кредиты	Корпоративные кредиты	Кредиты индивидуальным предпринимателям, малому и среднему бизнесу	Кредиты государственным и муниципальным организациям	Дебиторская задолженность	<b>Итого</b>
<b>Резерв под обесценение кредитного портфеля на 31 декабря 2016 года</b>	<b>91 831</b>	<b>0</b>	<b>824</b>	<b>222</b>	<b>0</b>	<b>1 304</b>	<b>94 181</b>
(Восстановление резерва)/отчисления в резерв под обесценение	11934	0	6217	(8)	0	11068	29211
Средства, списанные как безнадежные	(1692)	0	0	0	0	(10)	(1702)
<b>Резерв под обесценение кредитного портфеля на 30 июня 2017 года (не аудировано)</b>	<b>102073</b>	<b>0</b>	<b>7041</b>	<b>214</b>	<b>0</b>	<b>12362</b>	<b>121690</b>

На отчетную дату 30 июня 2018 года у Банка не было заемщиков с суммой выданных им кредитов, превышающих 10% капитала Банка или 36104 тыс. руб.

На отчетную дату 31 декабря 2017 года у Банка было 2 заемщика с общей суммой выданных им кредитов, превышающих 10% капитала Банка или 31375 тыс. руб. Совокупная сумма этих кредитов составляет 66500 тыс. руб. или 17,7% от общего кредитного портфеля.

Ниже представлена информация о залоговом обеспечении по состоянию на 30 июня 2018 года (не аудировано):

	Кредиты физическим лицам – потребительские кредиты	Кредиты физическим лицам - ипотечные кредиты	Корпоративные кредиты	Кредиты индивидуальным предпринимателям, малому и среднему бизнесу	Кредиты государственным и муниципальным организациям	Дебиторская задолженность	Итого
<b>Необеспеченные кредиты</b>	<b>18770</b>	<b>0</b>	<b>26738</b>	<b>9305</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>54813</b>
<b>Кредиты, обеспеченные:</b>	<b>169993</b>	<b>0</b>	<b>31616</b>	<b>3271</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>204880</b>
- объекты жилой недвижимости	110648	0	19104	0	0	0	129752
- другие объекты недвижимости	54406	0	12512	0	0	0	66918
- не обращающиеся ЦБ	0	0	0	0	0	0	0
- поручительства	4939	0	0	3271	0	0	8210
<b>Итого кредитов и дебиторской задолженности</b>	<b>188763</b>	<b>0</b>	<b>58354</b>	<b>12576</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>259693</b>

Ниже представлена информация о залоговом обеспечении по состоянию на 31 декабря 2017 года:

	Кредиты физическим лицам – потребительские кредиты	Кредиты физическим лицам - ипотечные кредиты	Корпоративные кредиты	Кредиты индивидуальным предпринимателям, малому и среднему бизнесу	Кредиты государственным и муниципальным организациям	Дебиторская задолженность	Итого
<b>Необеспеченные кредиты</b>	<b>16091</b>	<b>0</b>	<b>15890</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>31981</b>
<b>Кредиты, обеспеченные:</b>	<b>219042</b>	<b>0</b>	<b>21578</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>7998</b>	<b>248618</b>
- объекты жилой недвижимости	137507	0	12196	0	0	7998	157701
- другие объекты недвижимости	65071	0	9382	0	0	0	74453
- не обращающиеся ЦБ	8000	0	0	0	0	0	8000
- поручительства	8464	0	0	0	0	0	8464
<b>Итого кредитов и дебиторской задолженности</b>	<b>235133</b>	<b>0</b>	<b>37468</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>7998</b>	<b>280599</b>

Ниже приводится анализ кредитов и дебиторской задолженности по кредитному качеству по состоянию на 30 июня 2018 года (не аудировано):

	Кредиты физическим лицам – потребительские кредиты	Кредиты физическим лицам - ипотечные кредиты	Корпоративные кредиты	Кредиты индивидуальным предпринимателям, малому и среднему бизнесу	Кредиты государственным и муниципальным организациям	Дебиторская задолженность	Итого
<i>Текущие и индивидуально не обеспеченные:</i>							
в том числе, выданные в 2018 году:	33151	0	27781	13304	0	0	74236
<b>Итого текущих и не обеспеченных:</b>	<b>187424</b>	<b>0</b>	<b>27781</b>	<b>13304</b>	<b>0</b>	<b>157</b>	<b>228666</b>
<i>Индивидуально обеспеченные:</i>							
- непросроченные:	55853	0	47599	0	0	0	103452
- с задержкой платежа менее 30	0	0	0	0	0	0	0



**КБ «ОБР» (ООО)**

**Примечания к промежуточной финансовой информации за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года**

(в тысячах рублей)

дней;							
- с задержкой платежа от 30 до 90 дней;	412	0	0	0	0	0	412
- с задержкой платежа от 90 до 180 дней;	41	0	0	0	0	0	41
- с задержкой платежа от 180 до 360 дней;	3223	0	0	0	0	0	3223
- с задержкой платежа свыше 360 дней;	15613	0	113	214	0	0	15940
<b>Итого индивидуально обесцененных:</b>	<b>75142</b>	<b>0</b>	<b>47712</b>	<b>214</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>123068</b>
<b>Общая сумма кредитов и дебиторской задолженности</b>	<b>262566</b>	<b>0</b>	<b>75493</b>	<b>13518</b>	<b>0</b>	<b>157</b>	<b>351734</b>
Резерв под обесценение	(73803)	0	(17139)	(942)	0	(157)	(92041)
<b>Итого кредитов и дебиторской задолженности</b>	<b>188763</b>	<b>0</b>	<b>58354</b>	<b>12576</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>259693</b>

Ниже приводится анализ кредитов и дебиторской задолженности по кредитному качеству по состоянию на 31 декабря 2017 года:

	Кредиты физическим лицам – потребительские кредиты	Кредиты физическим лицам – ипотечные кредиты	Корпоративные кредиты	Кредиты индивидуальным предпринимателям, малому и среднему бизнесу	Кредиты государственным и муниципальным организациям	Дебиторская задолженность	<b>Итого</b>
<i>Текущие и индивидуально не обесцененные:</i>							
в том числе, выданные в 2017 году:	62991	0	25528	0	0	0	88519
<b>Итого текущих и не обесцененных:</b>	<b>199704</b>	<b>0</b>	<b>25528</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>9300</b>	<b>234532</b>
<i>Индивидуально обесцененные:</i>							
- непросроченные;	81469	0	18503	0	0	0	99972
- с задержкой платежа менее 30 дней;	0	0	0	0	0	0	0
- с задержкой платежа от 30 до 90 дней;	72	0	0	0	0	0	72
- с задержкой платежа от 90 до 180 дней;	7696	0	0	0	0	11175	18871
- с задержкой платежа от 180 до 360 дней;	9639	0	0	0	0	0	9639
- с задержкой платежа свыше 360 дней;	12391	0	113	214	0	0	12718
<b>Итого индивидуально обесцененных:</b>	<b>111267</b>	<b>0</b>	<b>18616</b>	<b>214</b>	<b>0</b>	<b>11175</b>	<b>141272</b>
<b>Общая сумма кредитов и дебиторской задолженности</b>	<b>310971</b>	<b>0</b>	<b>44144</b>	<b>214</b>	<b>0</b>	<b>20475</b>	<b>375804</b>
Резерв под обесценение	(75838)	0	(6676)	(214)	0	(12477)	(95205)
<b>Итого кредитов и дебиторской задолженности</b>	<b>235133</b>	<b>0</b>	<b>37468</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>7998</b>	<b>280599</b>

На отчетную дату 30 июня 2018 года оценочная, справедливая стоимость кредитов и дебиторской задолженности составила 259693 тыс. руб. (на 31 декабря 2017 года: 280599 тыс. руб.). Справедливая стоимость кредитов и дебиторской задолженности по состоянию на 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года приблизительно равна их балансовой стоимости. Информация по справедливой стоимости приведена в Примечании 31.

Анализ процентных ставок по кредитам и дебиторской задолженности, анализ по срокам погашения и географический анализ представлен в Примечании 22. Информация по операциям со связанными сторонами приведена в Примечании 32.

**9 Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход**

	30 июня 2018г	31 декабря 2017года
--	---------------	---------------------

	(не аудировано)	
Долговые облигации Российской Федерации	9845	9868
Муниципальные долговые облигации	14547	14594
Долговые обязательства кредитных организаций	5084	5094
Прочие долговые обязательства	43241	24711
<b>Итого долговых ценных бумаг</b>	<b>72717</b>	<b>54267</b>
Акции ОАО «Мосэнергосетьстрой»	1	1
Акции ОАО «Межрегионтеплосетьэнергоремонт»	0	0
Акции ОАО «Ипотечная корпорация Чувашской Республики»	457	457
Акции ОАО «Русгидро»	0	0
<b>Итого долевых ценных бумаг</b>	<b>458</b>	<b>458</b>
<b>Итого финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи</b>	<b>73175</b>	<b>54725</b>

На отчетную дату 30 июня 2018 года финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, составляют федеральные и муниципальные облигации, а также облигации компаний по добыче нефти и газа и компаний по предоставлению финансовых услуг на общую сумму 72717 тыс. руб. и простые акции компании, занимающейся операциями с недвижимым имуществом и акции компаний электроэнергетической отрасли на сумму 458 тыс. руб.

На отчетную дату 31 декабря 2017 года финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, составляют федеральные и муниципальные облигации на общую сумму 54267 тыс. руб. и простые акции компании, занимающейся операциями с недвижимым имуществом и акции компаний электроэнергетической отрасли на общую сумму 458 тыс. руб.

#### 10 Основные средства и нематериальные активы

	Прим	Земля	Здания, сооружения	Офисное и компьютерное оборудование	Транспортн ые средства	Итого
<b>Стоимость</b>						
на 1 января 2017 года		8 414	67104	3110	6549	85177
Поступления		0	0	0	589	589
Выбытия		0	0	0	0	0
<b>Стоимость на 31 декабря 2017 года</b>		<b>8 414</b>	<b>67104</b>	<b>3110</b>	<b>7138</b>	<b>85766</b>
<b>Накопленная амортизация</b>						
Остаток на 1 января 2017 года		0	12473	2792	5806	21071
Амортизационные отчисления		0	1465	99	686	2250
Выбытия		0	0	0	0	0
<b>Остаток на 31 декабря 2017 года</b>		<b>0</b>	<b>13938</b>	<b>2891</b>	<b>6492</b>	<b>23321</b>
<b>Балансовая стоимость на 31 декабря 2017 года</b>		<b>8 414</b>	<b>53166</b>	<b>219</b>	<b>646</b>	<b>62445</b>

	Прим	Земля	Здания, сооружения	Офисное и компьютерное оборудование	Транспортн ые средства	Итого
<b>Стоимость</b>						
на 1 января 2018 года		8 414	67104	3110	7138	85766
Поступления		0	0	0	0	0
Выбытия		0	0	0	0	0
<b>Стоимость на 30 июня 2018 года</b>		<b>8 414</b>	<b>67104</b>	<b>3110</b>	<b>7138</b>	<b>85766</b>
<b>Накопленная амортизация</b>						
Остаток на 1 января 2018 года		0	13938	2891	6492	23321
Амортизационные отчисления		0	726	25	142	893
Выбытия		0	0	0	0	0
<b>Остаток на 30 июня 2018 года</b>		<b>0</b>	<b>14664</b>	<b>2916</b>	<b>6634</b>	<b>24214</b>
<b>Балансовая стоимость на 30 июня 2018 года (не аудировано)</b>		<b>8 414</b>	<b>52440</b>	<b>194</b>	<b>504</b>	<b>61552</b>

По состоянию на 30 июня 2018 года общая балансовая стоимость полностью амортизированных основных средств составила 9494 тыс. руб. (на 31 декабря 2017 года: 6255 тыс. руб.)

Стоимость основных средств была скорректирована до уровня покупательной способности российского рубля по состоянию на 31 декабря 2002 года.

По мнению руководства Банка:

- справедливая стоимость основных средств приближается к остаточной,
- ликвидационная стоимость основных средств незначительна (приближается к нулю).

Нематериальные активы представлены программным обеспечением.

По состоянию на 30 июня 2018 года балансовая стоимость нематериальных активов составила 779 тыс. руб. (на 31 декабря 2017 года: 803 тыс. руб.).

## 11 Прочие активы

	30 июня 2018г (не аудировано)	31 декабря 2017года
Предоплата по налогам	215	198
Прочая дебиторская задолженность	1394	919
Резерв под прочие активы	(682)	(592)
<b>Итого прочих активов</b>	<b>927</b>	<b>525</b>

Ниже представлена структура дебиторской задолженности по видам нефинансовых активов:

	30 июня 2018г (не аудировано)	31 декабря 2017года
Дебиторская задолженность по уплаченной гос. пошлине	247	209
Дебиторская задолженность за коммунальные услуги и услуги связи	112	0
Дебиторская задолженность за расчетно-кассовое обслуживание	0	0
Прочая дебиторская задолженность	1035	710
<b>Итого дебиторская задолженность</b>	<b>1394</b>	<b>919</b>

## 12 Инвестиционное имущество

	30 июня 2018г (не аудировано)	31 декабря 2017года
Балансовая стоимость	715	715
Приобретение	0	0
Выбытие	0	0
<b>Балансовая стоимость за 31 декабря 2016 года</b>	<b>715</b>	<b>715</b>

Инвестиционное имущество представляет собой объекты недвижимости, полученные Банком при урегулировании просроченных кредитов.

На отчетную дату 30 июня 2018 года данные активы составляют 715 тыс. руб. (на 31 декабря 2017 года: 715 тыс. руб.).

## 13 Долгосрочные активы, предназначенные для продажи

	30 июня 2018г (не аудировано)	31 декабря 2017года
Балансовая стоимость	99355	82491
Приобретение	6966	35110
Выбытие	1447	18246
<b>Итого долгосрочных активов, предназначенных для продажи</b>	<b>104874</b>	<b>99355</b>

Обеспечение, полученное в собственность за неплатежи, представляет собой объекты недвижимости, полученные Банком при урегулировании просроченных кредитов.

На отчетную дату 30 июня 2018 года данные активы составляют 104874 тыс. руб. (на 31 декабря 2017 года: 99355 тыс. руб.).

Банк проводит активные маркетинговые мероприятия по реализации данных активов.

**14 Средства других банков**

	<b>30 июня 2018г (не аудировано)</b>	<b>31 декабря 2017года</b>
Балансовая стоимость	0	0
Выбытие	0	0
<b>Итого средства других банков</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

На отчетную дату 30 июня 2018 года средства других банков составляют 0 тыс.руб. (на 31 декабря 2017 года: 0 тыс. руб.).

**15 Средства клиентов**

	<b>30 июня 2018г (не аудировано)</b>	<b>31 декабря 2017года</b>
<b>Государственные и общественные организации</b>		
- Текущие/расчетные счета	0	0
<b>Прочие юридические лица</b>		
- Текущие/расчетные счета	70150	88736
- Срочные депозиты	11036	702
<b>Физические лица</b>		
- Текущие счета/счета до востребования	11595	4736
- Срочные вклады	292674	273804
<b>Итого средств клиентов</b>	<b>385455</b>	<b>367978</b>

Ниже представлено распределение средств клиентов по отраслям экономики по состоянию на 30 июня 2018 года и на 31 декабря 2017 года.

	<b>30 июня 2018г (не аудировано)</b>	<b>31 декабря 2017года</b>
Частные финансовые компании		2
Частные коммерческие компании	78954	78419
Частные некоммерческие компании	2232	1706
Индивидуальные предприниматели	9837	9311
Физические лица	294432	278540
Прочее	0	0
<b>Итого средств клиентов</b>	<b>385455</b>	<b>367978</b>

На отчетную дату 30 июня 2018 года оценочная справедливая стоимость средств клиентов составила 385455 тыс. руб. (на 31 декабря 2017 года: 367978 тыс. руб.).

По состоянию на 30 июня 2018 года Банк имел 1 клиента с остатком денежных средств на счете, превышающим 10% капитала Банка или 36104 тыс. руб. Совокупная сумма обязательств Банка перед ним составляла 113310 тыс. руб. или 29,4% от всех средств клиентов.

По состоянию на 31 декабря 2017 года Банк имел 1 клиента с остатком денежных средств на счете, превышающим 10% капитала Банка или 31375 тыс. руб. Совокупная сумма обязательств Банка перед ними составляла 101451 тыс. руб. или 27,6% от всех средств клиентов.

Балансовая стоимость средств клиентов приблизительно равна справедливой стоимости по состоянию на 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года.

Анализ средств клиентов по срокам погашения представлен в Примечании 28.

Банк привлекал средства от связанных сторон. Соответствующая информация по связанным сторонам представлена в Примечании 32.

**16 Выпущенные долговые ценные бумаги**

	<b>30 июня 2018г (не аудировано)</b>	<b>31 декабря 2017года</b>
Выпущенные векселя до востребования и сроком до 1 месяца	0	0
Выпущенные векселя сроком от 1 до 6 месяцев	9581	0
Выпущенные векселя сроком до 1 года	0	8263
<b>Итого выпущенные долговые ценные бумаги</b>	<b>9581</b>	<b>8263</b>

Выпущенные векселя в таблице выше указаны в распределении по срокам, остающимся до погашения от отчетной даты.



Анализ выпущенных ценных бумаг по срокам погашения представлен в Примечании 28.

### 17 Субординированные кредиты

В отчетном периоде Банк привлек денежные средства от 6 кредиторов в виде субординированных кредитов. По состоянию на 30 июня 2018 года в балансе отражены субординированные кредиты по справедливой стоимости в размере 71360 тыс. руб. (на 31 декабря 2017 года – 76383 тыс. руб.). Кредиты привлечены сроком до 2020-2025 года с процентной ставкой 7,75 – 9,5 % годовых.

### 18 Прочие обязательства

	30 июня 2018г (не аудировано)	31 декабря 2017года
Кредиторская задолженность	120	125
Начисленные расходы по выплате вознаграждения персоналу	323	18
Налоги к уплате за исключением налога на прибыль	124	307
Резервы под обязательства и отчисления	644	360
<b>Итого прочих обязательств</b>	<b>1211</b>	<b>810</b>

По состоянию на 30 июня 2018 года прочие обязательства составили 1211 тыс. руб. (на 31 декабря 2017 года: 810 тыс. руб.).

Анализ прочих обязательств по срокам погашения изложен в Примечании 28.

Ниже представлено изменение по статье Резервы под обязательства и отчисления по состоянию на 30 июня 2018 года и на 31 декабря 2017 года.

	30 июня 2018г (не аудировано)	31 декабря 2017года
<b>Балансовая стоимость на начало периода</b>	<b>360</b>	<b>206</b>
Комиссии, полученные и начисленные по выданным финансовым гарантиям за вычетом амортизации комиссий	0	0
Использование резерва	0	0
Восстановление неиспользуемых резервов	284	154
<b>Балансовая стоимость на конец периода</b>	<b>644</b>	<b>360</b>

По состоянию на 30 июня 2018 года созданные резервы под обесценение выданных гарантий и неиспользованных кредитных линий составили 644 тыс. руб. (на 31 декабря 2017 года: 360 тыс. руб.).

### 19 Собственный капитал

По состоянию на 30 июня 2018 года номинальный зарегистрированный уставный капитал Банка (с учетом пересчета взносов в уставный капитал до 1 января 2003 года до эквивалента покупательной способности российского рубля по состоянию на 31 декабря 2002 года) составил 216329 тыс. руб. (на 31 декабря 2017 года - 216329 тыс. руб.).

Подлежащие распределению среди участников средства Банка ограничены суммой его средств, информация о которых отражена в официальной отчетности Банка по российским стандартам. Участники имеют право продать свои доли Банку при условии предварительного уведомления. В соответствии с российским законодательством Банк обязан выплатить участникам текущую стоимость их долей в течение шести месяцев, начиная с конца года, в котором было получено уведомление.

Не подлежащие распределению средства представлены резервным фондом, созданным в соответствии с требованиями российского законодательства для покрытия убытков. По состоянию на 30 июня 2018 года данный фонд создан в сумме 65182 тыс. руб., что составляет 33,4% от Уставного капитала Банка по российским стандартам (на 31 декабря 2017 года соответственно 79 413 тыс. руб. и 40,7%).

По состоянию на 30 июня 2018 года участниками Банка являются 14 физических лиц, в том числе, один участник владеет долей 34,63%.

По состоянию на 31 декабря 2017 года участниками Банка являлись 14 физических лиц, в том числе один участник владел долей 34,63%.

Эмиссионный доход представляет собой сумму, на которую взносы в капитал превышали номинальную стоимость долей.

**20 Прочие компоненты совокупного дохода**

Фонд переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи переносится в отчет о прибылях и убытках в случае его реализации через продажу или обесценение в порядке переклассификационных корректировок.

Прочие компоненты совокупного дохода:

	30 июня 2018 года (не аудировано)	30 июня 2017 года (не аудировано)
Изменение фонда переоценки финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(1194)	641
Налог на прибыль, относящийся к прочим компонентам совокупного дохода	239	(128)
<b>Прочий совокупный доход за год за вычетом налога</b>	<b>(955)</b>	<b>513</b>

**21 Процентные доходы и расходы**

	30 июня 2018 года (не аудировано)	30 июня 2017 года (не аудировано)
<b>Процентные доходы</b>		
Средства, размещенные в Банке России	6022	
Кредиты и дебиторская задолженность	27368	29863
Долговые финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	3019	
Средства в других банках	1289	9941
<b>Итого процентных доходов</b>	<b>37698</b>	<b>39804</b>
<b>Процентные расходы</b>		
Срочные вклады физических лиц	(10054)	(13604)
Депозиты юридических лиц	(3497)	(3855)
Выпущенные долговые ценные бумаги	(317)	(10)
<b>Итого процентных расходов</b>	<b>(13868)</b>	<b>(17469)</b>
<b>Чистые процентные доходы</b>	<b>23830</b>	<b>22335</b>

**22 Комиссионные доходы и расходы**

	30 июня 2018 года (не аудировано)	30 июня 2017 года (не аудировано)
<b>Комиссионные доходы</b>		
От расчетного и кассового обслуживания	1256	1136
Комиссия при выдаче гарантий	102	0
Прочие	287	10
<b>Итого комиссионных доходов</b>	<b>1645</b>	<b>1146</b>
<b>Комиссионные расходы</b>		
Комиссия по расчетным операциям	(182)	(159)
Комиссия по операциям с ценными бумагами	(60)	(29)
Прочие		(2)
<b>Итого комиссионных расходов</b>	<b>(242)</b>	<b>(190)</b>
<b>Чистый комиссионный доход</b>	<b>1403</b>	<b>956</b>

**23 Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток**

	30 июня 2018 года (не аудировано)	30 июня 2017 года (не аудировано)
Доходы от перепродажи ценных бумаг	928	60
Расходы от перепродажи ценных бумаг	0	0
Доходы от положительной переоценки ценных бумаг	2453	78
Расходы от отрицательной переоценки ценных бумаг	(556)	(2775)
<b>Итого доходов за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль</b>	<b>2825</b>	<b>(2637)</b>

или убыток		
------------	--	--

**24 Прочие операционные доходы**

	30 июня 2018 года (не аудировано)	30 июня 2017 года (не аудировано)
Доходы от операций с выпущенными векселями	90	0
Доходы от выбытия имущества	195	1124
Оценка инвестиционной недвижимости	0	0
Доход от сдачи имущества в аренду	438	410
Доходы от участия в УК других юридических лиц	474	403
Прочие доходы	151	151
<b>Итого прочих операционных доходов</b>	<b>1348</b>	<b>2088</b>

**25 Административные и прочие операционные расходы**

	30 июня 2018 года (не аудировано)	30 июня 2017 года (не аудировано)
Расходы на содержание персонала	12342	11366
Прочие операционные расходы, всего	12117	7673
в том числе:		
Расходы по страхованию имущества	888	908
Амортизация основных средств	1602	1652
Профессиональные услуги (охрана, связь и другие)	2325	2318
Арендная плата	710	886
Прочие расходы, относящиеся к основным средствам	663	588
Прочие налоги, за исключением налога на прибыль	472	708
Представительские расходы	0	0
Плата за право пользования объектами интеллектуальной собственности	302	151
Расходы от реализации прав требований	4780	0
Расходы на аудит	310	232
Служебные командировки	0	0
Прочие расходы	65	230
<b>Итого административных и прочих операционных расходов</b>	<b>24459</b>	<b>19039</b>

**26 Налог на прибыль**

Расходы по налогу на прибыль включают следующие компоненты:

	30 июня 2018 года (не аудировано)	31 декабря 2017 года
Текущие расходы по налогу на прибыль	543	244
Изменение отложенного налогообложения	(2553)	1506
За вычетом отложенного налогообложения, учтенного в составе прочего совокупного дохода	239	(298)
<b>Расходы (Возмещение) по налогу на прибыль за год</b>	<b>(1771)</b>	<b>1452</b>

Текущая ставка налога на прибыль, применяемая к прибыли Банка, составляет 20%.

Различия между МСФО и налоговым законодательством Российской Федерации приводят к возникновению определенных временных разниц между балансовой стоимостью ряда активов и обязательств в целях составления финансовой отчетности и в целях расчета налога на прибыль. Налоговые последствия движения этих временных разниц отражаются по ставке 20%, за исключением доходов по государственным ценным бумагам, облагаемых налогом по ставке 15%.

Ниже представлено воздействие временных разниц на сумму налогооблагаемой базы.

	30 июня 2018 года (не аудировано)	31 декабря 2017 года
Налоговое воздействие временных разниц, (уменьшающих) увеличивающих налогооблагаемую базу		
Резерв под обеспечение кредитного портфеля и прочие резервы	(1166)	1261
Основные средства	1804	1812
Прочее	1574	1453
Общая сумма отложенного налогового (актива) обязательства	2212	4526
Итого чистого отложенного налогового (требования) обязательства	2212	4526

## 27 Дивиденды

	2018	2017
Дивиденды к выплате на 31 декабря 2017	0	0
Дивиденды, объявленные в течение года	0	0
Дивиденды, выплаченные в течение года	0	0
Дивиденды к выплате на 30 июня 2018	0	0

Дивиденды не объявлены и не выплачены.

## 28 Управление финансовыми рисками

Управление рисками Банка осуществляется в отношении финансовых рисков - (кредитный риск, риск ликвидности, рыночные риски – валютный риск, процентный риск, прочий ценовой риск), географического, операционного и правового рисков. Главной задачей управления финансовыми рисками является определение лимитов риска и дальнейшее обеспечение соблюдения установленных лимитов и других мер внутреннего контроля.

### Кредитный риск.

Банк подвержен кредитному риску, который является риском того, что одна из сторон операции с финансовым инструментом послужит причиной понесения финансовых убытков другой стороной вследствие невыполнения обязательства по договору. Кредитный риск возникает в результате кредитных и прочих операций Банка с контрагентами, в результате которых возникают финансовые активы.

Банк контролирует кредитный риск, устанавливая лимиты на одного заемщика или группы связанных заемщиков, а также по географическим и отраслевым сегментам, и прочие лимиты и ограничения на вложения в ценные бумаги. Лимиты кредитного риска по продуктам, заемщикам и отраслям утверждаются руководством Банка. Мониторинг таких рисков осуществляется регулярно.

Кредитные заявки клиентов на сумму до 2,5 млн. руб. рассматриваются руководством Банка. Кредитный комитет рассматривает и утверждает заявки клиентов на сумму свыше 2,5 млн. руб. Заседания комитета проходят по мере поступления кредитных заявок.

Управление кредитным риском также осуществляется путем получения залога и поручительств компаний и физических лиц.

В целях снижения рисков Банком устанавливаются стандартные унифицированные требования к заемщикам. Одним из методов регулирования кредитного риска является получение обеспечения по размещенным Банком средствам. Банк в примечаниях раскрывает информацию об удерживаемом в качестве обеспечения залоге и других формах обеспечения кредита.

На отчетную дату Банк отражает максимальную подверженность кредитному риску.

### Рыночный риск.

Банк подвержен рыночному риску, который является риском того, что справедливая стоимость будущих потоков денежных средств, связанных с финансовыми инструментами, будет меняться из-за изменения рыночных цен. Банк подвержен трем типам рыночного риска: валютный риск, процентный риск, прочий ценовой риск.

Органы управления Банка устанавливают лимиты в отношении уровня принимаемого риска и контролируют их соблюдение. Однако использование этого подхода не позволяет предотвратить образование убытков, превышающих установленные лимиты, в случае более существенных изменений на рынке.



**Риск процентной ставки.**

Банк принимает на себя риск, связанный с влиянием колебаний рыночных процентных ставок на его финансовое положение и потоки денежных средств. Такие колебания могут повышать уровень процентной маржи, однако в случае неожиданного изменения процентных ставок процентная маржа может также снижаться или вызывать убытки.

Органы управления устанавливают лимиты в отношении приемлемого уровня расхождения сроков изменения процентных ставок и осуществляют контроль за соблюдением установленных лимитов на регулярной основе.

По мере изменения рыночной конъюнктуры при наличии условий, определенных условиями договоров и законодательством Российской Федерации, Банк может в одностороннем порядке изменить процентную ставку по активам и обязательствам.

В таблице ниже приведен общий анализ процентного риска Банка. Активы и обязательства Банка отражены в таблице по балансовой стоимости в разбивке по датам пересмотра процентных ставок, в соответствии с договорами или сроками погашения, в зависимости от того, какая из указанных дат является более ранней.

	До востребо- вания и менее 1 месяца	От 1 до 6 месяцев	От 6 до 12 месяцев	Более 1 года	Неизвестные	Итого
<b>30 июня 2018 года</b>						
Итого финансовых активов	393272	114271	73757	45761	0	627051
Итого финансовых обязательств	102693	61677	63286	238740	0	466396
<b>Чистый разрыв по процентным ставкам на 30 июня 2018 года (не аудировано)</b>	<b>290579</b>	<b>52594</b>	<b>10471</b>	<b>(192979)</b>	<b>0</b>	<b>160655</b>
<b>31 декабря 2017 года</b>						
Итого финансовых активов	340046	96676	110668	55953	0	603343
Итого финансовых обязательств	108334	71552	39175	233563	0	452624
<b>Чистый разрыв по процентным ставкам на 31 декабря 2017 года</b>	<b>231712</b>	<b>25124</b>	<b>71493</b>	<b>(177610)</b>	<b>0</b>	<b>150719</b>

Чувствительность прибыли или убытка представляет собой влияние предполагаемых изменений в процентных ставках на чистый процентный доход за один год, рассчитанный на основании неторговых финансовых активов и финансовых обязательств с плавающей процентной ставкой, имеющихся на конец отчетного периода. Чувствительность капитала к допустимым изменениям в процентных ставках на конец отчетного периода рассчитана путем переоценки имеющихся в наличии для продажи финансовых активов с фиксированной ставкой на основании допущения о том, что смещения кривой доходности являются параллельными.

**2018**

	Увеличение в базисных пунктах	Чувствительность чистого процентного дохода	Чувствительность капитала
<i>валюта</i>			
Рубль	100	402	402
	Уменьшение в базисных пунктах	Чувствительность чистого процентного дохода	Чувствительность капитала
<i>валюта</i>			
Рубль	100	(402)	(402)

**2017**

	Увеличение в базисных пунктах	Чувствительность чистого процентного дохода	Чувствительность капитала
<i>валюта</i>			
Рубль	100	112	112

валюта	Уменьшение в базисных пунктах	Чувствительность чистого процентного дохода	Чувствительность капитала
Рубль	100	(112)	(112)

В таблице далее приведен анализ эффективных процентных ставок для основных денежных финансовых инструментов. Анализ подготовлен на основе средневзвешенных эффективных процентных ставок по состоянию на конец отчетного периода.

	30 июня 2018г (не аудировано)			31 декабря 2017 года		
	Рубли	Доллары США	Евро	Рубли	Доллары США	Евро
<b>Активы</b>						
Денежные средства и их эквиваленты	0%	-	-	0%		-
Кредиты клиентам	11-18,2	-	-	14-18,2%		-
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	0%	-	-	0%		-
<b>Обязательства</b>						
Средства других банков	0%	-	-	0%		-
Средства клиентов						
В т.ч. текущие, расчетные счета	0%	-	-	0%		-
срочные депозиты	5-7,25%	-	-	5-7,9%		-
Выпущенные долговые ценные бумаги	8%	-	-	8%		-

Знак "-" в таблице выше означает, что Банк не имеет активов или обязательств, выраженных в соответствующей валюте.

#### Прочий ценовой риск.

Банк подвержен риску того, что справедливая стоимость связанных с финансовым инструментом денежных потоков будет изменяться в результате изменения рыночных цен, помимо тех, которые были вызваны риском процентной ставки или валютным риском, независимо от того, вызваны ли эти изменения факторами, специфичными для данного финансового инструмента (эмитента), или факторами, влияющими на все финансовые инструменты, обращающиеся на рынке.

#### Риск ликвидности

Определяется как риск того, что Банк столкнется с трудностями при выполнении финансовых обязательств. Банк подвержен риску в связи с ежедневной необходимостью использования имеющихся денежных средств для расчетов по счетам клиентов, при наступлении срока погашения депозитов, выдаче кредитов, производством выплат по гарантиям и по производным финансовым инструментам, расчеты по которым производятся денежными средствами.

Банк не аккумулирует денежные средства на случай единовременного выполнения обязательств по всем вышеуказанным требованиям, так как, исходя из имеющейся практики, можно с достаточной долей точности прогнозировать необходимый уровень денежных средств для выполнения данных обязательств. Банк старается поддерживать устойчивую базу финансирования, состоящую преимущественно из вкладов физических лиц и долговых ценных бумаг, а также инвестировать средства в диверсифицированные портфели ликвидных активов для того, чтобы иметь возможность быстро и без затруднений выполнить непредвиденные требования по ликвидности.

Управление ликвидностью требует проведения анализа уровня ликвидных активов, необходимого для урегулирования обязательств при наступлении срока их погашения; обеспечения доступа к различным источникам финансирования; наличия планов на случай возникновения проблем с финансированием и осуществления контроля за соответствием балансовых коэффициентов ликвидности законодательным требованиям. Банк рассчитывает нормативы ликвидности на ежедневной основе в соответствии с требованиями Центрального банка Российской Федерации. Эти нормативы включают:

- Норматив мгновенной ликвидности (Н2), который рассчитывается как соотношение высоколиквидных активов и обязательств до востребования. На 30 июня 2018 года данный норматив составил 298,4% (31 декабря 2017г.: 248,5%).

- Норматив текущей ликвидности (НЗ), который рассчитывается как соотношение ликвидных активов и обязательств со сроком погашения в течение 30 календарных дней. На 30 июня 2018 года данный норматив составил 324,8% (31 декабря 2017г.: 273,9%).
- Норматив долгосрочной ликвидности (Н4), который рассчитывается как соотношение активов со сроком погашения более одного года и собственных средств в размере их (капитала) и обязательств с оставшимся сроком до даты погашения более одного года. На 30 июня 2018 года данный норматив составил 10,2% (31 декабря 2017г.: 10,1%).

Приведенная ниже таблица показывает распределение обязательств по состоянию на 30 июня 2018 года по договорным срокам, оставшимся до погашения.

	До востребо- вания и менее 1 месяца	От 1 до 6 месяцев	От 6 до 12 месяцев	От 12 месяцев до 5 лет	Более 5 лет	Итого
<b>Обязательства</b>						
Средства клиентов – физических лиц	32543	52096	52250	167380	0	304269
Средства клиентов – прочие	70150	0	11036	0	0	81186
Выпущенные долговые ценные бумаги	0	9581	0	0	0	9581
Субординированный кредит	0	0	0	45200	26160	71360
Прочие обязательства	1211	0	0	0	0	1211
Финансовые гарантии		10189				10189
Неиспользованные кредитные линии	758	3881	21292	6447	0	32378
<b>Итого потенциальных будущих выплат по финансовым обязательствам</b>	<b>104662</b>	<b>75747</b>	<b>84578</b>	<b>219027</b>	<b>26160</b>	<b>510174</b>

Данные по средствам клиентов и выпущенным долговым ценным бумагам указаны в размере их балансовой стоимости на 30 июня 2018 года. К моменту погашения выпущенных долговых ценных бумаг и возврату средств клиентов их стоимость может быть больше балансовой на сумму начисленных процентов после отчетной даты, однако в таблице приведены именно балансовые стоимости кредитов и средств клиентов, поскольку по данным обязательствам возможно досрочное погашение по заявлению клиентов.

Приведенная ниже таблица показывает распределение обязательств по состоянию на 31 декабря 2017 года по договорным срокам, оставшимся до погашения.

	До востребо- вания и менее 1 месяца	От 1 до 6 месяцев	От 6 до 12 месяцев	От 12 месяцев до 5 лет	Более 5 лет	Итого
<b>Обязательства</b>						
Средства клиентов – физических лиц	28209	66552	30912	152867	0	278540
Средства клиентов – прочие	89438	0	0	0	0	89438
Выпущенные долговые ценные бумаги	0	0	8263	0	0	8263
Субординированный кредит	0	5006	0	30143	41234	76383
Прочие обязательства	810	0	0	0	0	810
Финансовые гарантии						
Неиспользованные кредитные линии	171	105	23580	3000	0	26856
<b>Итого потенциальных будущих выплат по финансовым обязательствам</b>	<b>118628</b>	<b>71663</b>	<b>62755</b>	<b>186010</b>	<b>41234</b>	<b>480290</b>

Приведенная ниже таблица показывает балансовые стоимости финансовых инструментов по ожидаемым срокам погашения по состоянию на 30 июня 2018 года.

	До востребо- вания и менее 1 месяца	От 1 до 6 месяцев	От 6 до 12 месяцев	От 12 месяцев до 5 лет	Более 5 лет	Итого
<b>Активы</b>						
Денежные средства и их эквиваленты	34768	0	0	0	0	34768
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ	2997	0	0	0	0	2997
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	27331					27331
Средства в других банках	220101	0	0	0	0	220101

	До востребо- вания и менее 1 месяца	От 1 до 6 месяцев	От 6 до 12 месяцев	От 12 месяцев до 5 лет	Более 5 лет	Итого
Кредиты клиентам	25914	114271	73747	45761		259693
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	73175	0	0	0	0	73175
<b>Итого активов</b>	<b>384286</b>	<b>114271</b>	<b>73747</b>	<b>45761</b>	<b>0</b>	<b>618065</b>
<b>Обязательства</b>						
Средства других банков	0	0	0	0	0	0
Средства клиентов	102693	52096	63286	167380	0	385455
Выпущенные долговые ценные бумаги	0	9581	0	0	0	9581
Субординированный кредит	0	0	0	45200	26160	71360
<b>Итого обязательств</b>	<b>102693</b>	<b>61677</b>	<b>63286</b>	<b>212580</b>	<b>26160</b>	<b>466396</b>
<b>Чистый разрыв ликвидности</b>	<b>281593</b>	<b>52594</b>	<b>10461</b>	<b>(166819)</b>	<b>(26160)</b>	<b>151669</b>
<b>Совокупный разрыв ликвидности</b>	<b>281593</b>	<b>334187</b>	<b>344648</b>	<b>177829</b>	<b>151669</b>	

Приведенная ниже таблица показывает балансовые стоимости финансовых инструментов по ожидаемым срокам погашения по состоянию на 31 декабря 2017 года.

	До востребо- вания и менее 1 месяца	От 1 до 6 месяцев	От 6 до 12 месяцев	От 12 месяцев до 5 лет	Более 5 лет	Итого
<b>Активы</b>						
Денежные средства и их эквиваленты	31848	0	0	0	0	31848
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ	2802	0	0	0	0	2802
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости	18199					18199
Средства в других банках	215170	0	0	0	0	215170
Кредиты и дебиторская задолженность	33873	71002	123339	52385		280599
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	54725	0	0	0	0	54725
<b>Итого активов</b>	<b>356617</b>	<b>71002</b>	<b>123339</b>	<b>52385</b>	<b>0</b>	<b>603343</b>
<b>Обязательства</b>						
Средства других банков	0	0	0	0	0	0
Средства клиентов	117647	66552	30912	152867		367978
Выпущенные долговые ценные бумаги	0	0	8263	0	0	8263
Субординированный кредит	0	5006	0	30143	41234	76383
<b>Итого обязательств</b>	<b>117647</b>	<b>71558</b>	<b>39175</b>	<b>183010</b>	<b>41234</b>	<b>452624</b>
<b>Чистый разрыв ликвидности</b>	<b>238970</b>	<b>(556)</b>	<b>84164</b>	<b>(130625)</b>	<b>(41234)</b>	<b>150719</b>
<b>Совокупный разрыв ликвидности</b>	<b>238970</b>	<b>238414</b>	<b>322578</b>	<b>191953</b>	<b>150719</b>	

Средства на счетах обязательных резервов в Центральном банке Российской Федерации классифицированы как «до востребования и менее 1 месяца», так как большая часть обязательств, к которым относятся эти средства, также включена в эту категорию.

Руководство Банка считает, что, несмотря на существенную долю средств клиентов, имеющих статус «до востребования», диверсификация таких средств по количеству и типу вкладчиков, а также опыт, накопленный за предыдущие периоды, указывают на то, что данные средства формируют долгосрочный и стабильный источник финансирования деятельности Банка.

Требования по ликвидности в отношении выплат по гарантиям и аккредитивам значительно ниже, чем сумма соответствующих обязательств, так как Банк обычно не ожидает, что средства по данным обязательствам будут востребованы третьими сторонами. Общая сумма договорных обязательств по предоставлению кредитов не обязательно представляет собой сумму денежных средств, выплата которых потребует в будущем, поскольку многие из этих обязательств могут оказаться невостребованными или прекращенными до окончания срока их действия.

Совпадение и/или контролируемое несовпадение сроков погашения и процентных ставок по активам и обязательствам является основополагающим вопросом управления Банком. Как правило, не происходит полного совпадения по указанным позициям в банках, так как операции часто имеют неопределенные сроки



погашения и различный характер. Несовпадение данных позиций потенциально повышает прибыльность, но вместе с этим повышается риск понесения убытков. Сроки погашения активов и обязательств и возможность замещения процентных обязательств по приемлемой стоимости, по мере наступления сроков их погашения, являются важными факторами для оценки ликвидности Банка и ее рисков в случае изменения процентных ставок, валютнообменных курсов.

#### **Операционный риск**

Операционный риск - риск возникновения убытков, в результате нарушения функционирования систем внутреннего контроля, сбой в работе систем электронной обработки данных, ошибочных или намеренных неправомерных действий персонала, форс-мажорных обстоятельств.

Банк управляет операционным риском в целях обеспечения надлежащего соблюдения внутренних регламентов и процедур в целях минимизации операционного риска. В целях снижения операционного риска Банк разрабатывает и устанавливает процедуры внутреннего контроля за проведением операций в подразделениях Банка.

#### **Правовой риск**

Это риск возникновения у Банка убытков вследствие несоблюдения требований нормативных правовых актов и заключенных договоров, допускаемых правовых ошибок при осуществлении деятельности, несовершенства правовой системы. В целях снижения правового риска Банк разрабатывает формы договоров, заключаемых с контрагентами.

### **29 Управление капиталом**

Управление капиталом Банка имеет следующие цели: соблюдение требований к капиталу, установленных Банком России; обеспечение способности функционировать в качестве непрерывно действующего предприятия; и поддержание капитальной базы на уровне, необходимом для обеспечения коэффициента достаточности капитала в размере 8% в соответствии с Базельским соглашением. Контроль за выполнением норматива достаточности капитала, установленного Банком России, осуществляется с помощью ежемесячных отчетов, содержащих соответствующие расчеты, которые проверяются и визируются Председателем Правления и Главным бухгалтером Банка. Оценка прочих целей управления капиталом осуществляется на ежегодной основе.

В соответствии с существующими требованиями к капиталу, установленными Центральным банком Российской Федерации, банки должны поддерживать соотношение капитала и активов, взвешенных с учетом риска («норматив достаточности капитала»), на уровне выше обязательного минимального значения.

Для Банка это значение составляет 8%. На 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года норматив достаточности капитала Банка, рассчитанный согласно вышеуказанным требованиям, превышал установленное минимальное значение.

В таблице ниже представлен нормативный капитал на основе отчетов Банка, подготовленных в соответствии с требованиями российского законодательства:

	30 июня 2018 года (не аудировано)	31 декабря 2017 года
Основной капитал	279650	279360
Дополнительный капитал	81389	75293
<b>Итого нормативного капитала</b>	<b>361039</b>	<b>354653</b>

### **30 Условные обязательства**

#### **Судебные разбирательства.**

Время от времени в ходе текущей деятельности Банка в судебные органы поступают иски в отношении Банка. Исходя из собственной оценки, а также из рекомендаций внутренних и внешних профессиональных консультантов, руководство Банка считает, что разбирательства по ним не приведут к существенным убыткам для Банка, и соответственно не сформировало резерв по данным разбирательствам в финансовой отчетности.

#### **Налоговое законодательство.**

Ввиду наличия в российском законодательстве в сфере хозяйственной деятельности и, в частности, в налоговом законодательстве, норм, допускающих неоднозначное толкование, а также учитывая сложившуюся в условиях общей нестабильности практику непредсказуемой оценки налоговыми органами фактов хозяйственной деятельности, в том числе непредсказуемого отнесения действий предприятий к тем или иным их видам при отсутствии нормативных критериев для этого, оценка руководством фактов хозяйственной деятельности Банка может не совпадать с интерпретацией этих фактов налоговыми органами.

Если какая-либо операция будет оспорена налоговыми органами, Банку могут быть доначислены суммы налогов, а также возможны значительные штрафы и пени. Период, в течение которого налоговые органы могут осуществить проверку, составляет три года.

#### **Обязательства капитального характера.**

На 30 июня 2018 года Банк не имел обязательств капитального характера.

#### **Обязательства по операционной аренде.**

На 30 июня 2018 года Банк не имел неисполненных обязательств по операционной аренде.

#### **Соблюдение особых условий.**

Банк должен соблюдать определенные особые условия, в основном связанные с заемными средствами. Несоблюдение этих особых условий может иметь негативные последствия для Банка, включающие рост стоимости заемных средств и объявление дефолта. Особые условия включают:

*Общие условия в отношении деятельности,* такие как деловое поведение и должная осмотрительность, соответствие юридическим требованиям, точное ведение бухгалтерского учета, внедрение системы контроля, проведение независимого аудита и т.д.;

*Ограничительные условия* отсутствуют.

*Финансовые условия,* такие как соблюдение установленных Центральным банком Российской Федерации обязательных нормативов, за нарушения которых ЦБ РФ могут быть применены к Банку меры ответственности. Соблюдение уровня достаточности капитала, свидетельствующее о не снижении его определенного размера. Ограничение риска, связанное со снижением размера обязательств Банка, долей просроченной задолженности в кредитном портфеле.

*Страхование.* Банк с 04.11.2004 года включен в реестр банков-участников системы обязательного страхования вкладов, что означает автоматическое обязательное (в силу Закона о страховании вкладов) страхование вкладов и счетов индивидуальных предпринимателей в интересах своих вкладчиков-выгодоприобретателей при заключении вкладчиком-физическим лицом договора банковского вклада или счета с Банком. Страховщиком выступает государственная корпорация «Агентство по страхованию вкладов».

*Требования к отчетности,* обязывающие Банк представлять кредитору ежемесячную финансовую отчетность и некоторую дополнительную финансовую отчетность, а так же другую информацию и документы по требованию.

По состоянию на 30 июня 2018 года Банк соблюдал все особые условия.

#### **Обязательства кредитного характера.**

Основной целью данных инструментов является обеспечение предоставления средств клиентам по мере необходимости. Гарантии и гарантийные аккредитивы, представляющие собой безотзывные обязательства Банка по осуществлению платежей в случае не исполнения клиентом его обязательств перед третьими сторонами, обладают таким же уровнем кредитного риска, как и кредиты. Документарные и товарные аккредитивы, являющиеся письменными обязательствами Банка от имени клиентов произвести выплаты в пределах оговоренной суммы при выполнении определенных условий, обеспечены соответствующими поставками товаров или денежными депозитами и, соответственно, обладают меньшим уровнем риска, чем прямое кредитование.

Обязательства по предоставлению кредитов включают неиспользованную часть сумм, утвержденных руководством Банка, для предоставления кредитов в форме ссуд, гарантий или аккредитивов. В отношении обязательств по предоставлению кредитов Банк потенциально подвержен риску понесения убытков в сумме, равной общей сумме неиспользованных обязательств. Тем не менее, вероятная сумма убытков меньше общей суммы неиспользованных обязательств, так как большая часть обязательств по предоставлению кредитов зависит от соблюдения клиентами определенных требований по кредитоспособности. Банк контролирует срок, оставшийся до погашения обязательств кредитного характера, так как обычно более долгосрочные обязательства имеют более высокий уровень кредитного риска, чем краткосрочные обязательства.

На 30 июня 2018 года и на 31 декабря 2017 года обязательства кредитного характера Банка составляют:

	30 июня 2018 года (не аудировано)	31 декабря 2017 года
Гарантии выданные	10189	2
Неиспользованные кредитные линии	32378	26856

Резерв по обязательствам кредитного характера	(160)	(46)
<b>Итого обязательства кредитного характера</b>	<b>42407</b>	<b>26812</b>

Общая сумма задолженности по гарантиям и неиспользованным кредитным линиям не обязательно представляет собой будущие денежные требования, поскольку возможно истечение срока действия или отмена указанных обязательств без предоставления заемщику средств.

### 31 Справедливая стоимость финансовых инструментов

Оценочная справедливая стоимость финансовых инструментов рассчитывалась Банком исходя из имеющейся рыночной информации и надлежащих методик оценки. Однако для интерпретации рыночной информации в целях определения справедливой стоимости следует применять профессиональные суждения.

Справедливая стоимость определяется как цена, по которой инструмент может быть обменян в рамках текущей операции между заинтересованными сторонами, желающими заключить сделку на рыночных условиях, за исключением вынужденной продажи или ликвидации. Наилучшим подтверждением справедливой стоимости является котировка финансового инструмента на активном рынке. Поскольку для большей части финансовых инструментов не существует ликвидного рынка, их справедливую стоимость необходимо определять, исходя из существующей рыночной конъюнктуры и специфических рисков, сопряженных с конкретным инструментом. Представленные далее оценки могут не соответствовать суммам, которые Банк способен получить при рыночной продаже всего имеющегося пакета конкретного инструмента.

#### *Финансовые инструменты, отраженные по справедливой стоимости.*

Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, предназначенные для торговли, прочие финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости на счете прибылей и убытков, финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, учитываются в отчете о финансовом положении по справедливой стоимости.

Справедливая стоимость рассчитывается на основе котироваемых рыночных цен, за исключением некоторых финансовых активов, имеющих в наличии для продажи (Примечание 9), по которым отсутствуют внешние независимые рыночные котировки. Справедливая стоимость этих финансовых активов была определена руководством на основании результатов недавней продажи долевого участия в компаниях-объектах инвестиций несвязанными третьими сторонами, анализа прочей относящейся к данному вопросу информации, такой как дисконтированные денежные потоки и финансовая информация о компаниях-объектах инвестиций, а также на основании применения других методик оценки.

В ходе применения методик оценки требовались некоторые допущения, не основанные на наблюдаемых рыночных данных. Замена любого из таких примененных допущений возможным альтернативным вариантом не приведет к существенному изменению прибыли, доходов, суммы активов или обязательств.

Справедливой стоимостью денежных средств и их эквивалентов является их балансовая стоимость.

#### *Кредиты клиентам, средства в других банках.*

Справедливая стоимость инструментов с плавающей процентной ставкой обычно равна их балансовой стоимости. Оценочная справедливая стоимость инструментов с фиксированной процентной ставкой основывается на методе дисконтированных потоков денежных средств с применением действующих процентных ставок на рынке заимствований для новых инструментов, предполагающих аналогичный кредитный риск и аналогичный срок погашения. Используемые ставки дисконтирования зависят от валюты, срока погашения инструмента и кредитного риска контрагента. Анализ этих ставок представлен ниже:

	Прим.	2018	2017
<b>Средства в Банке России</b>			
Депозит в Банке России	7	7,2-7,7%	7,75-9%
<b>Кредиты клиентам</b>			
Корпоративные кредиты	8	11-18%	11-18%
Кредиты малому бизнесу	8	12-18%	15-18%
Кредиты физическим лицам – потребительские кредиты	8	12-20%	12,5-20%
Ипотечные кредиты	8	16,5-18%	16,5-18%
<b>Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</b>			
Муниципальные долговые обязательства	8	6,5-7%	6,5-7%
Долговые обязательства кредитных организаций		9,3%	9,3%

Корпоративные долговые обязательства		7,8-9,5%	7,8-9,5%
--------------------------------------	--	----------	----------

**Финансовые обязательства, отражаемые по амортизированной стоимости.**

Справедливая стоимость финансовых обязательств основывается на рыночных котировках, если таковые имеются. Оценочная справедливая стоимость инструментов с фиксированной процентной ставкой и установленным сроком погашения, не имеющих рыночных котировок, основывается на дисконтированных денежных потоках с применением процентных ставок для новых инструментов с аналогичным кредитным риском и аналогичным сроком до погашения. Справедливая стоимость обязательств, погашаемых по требованию или погашаемых при заблаговременном уведомлении («обязательства, подлежащие погашению по требованию») рассчитывается как сумма к выплате по требованию, дисконтированная, начиная с первой даты потенциального предъявления требования о погашении обязательства в отношении оценочной справедливой стоимости средств других банков, средств клиентов, выпущенных долговых ценных бумаг и прочих заемных средств соответственно.

Справедливая стоимость финансовых инструментов представлена ниже:

	30 июня 2018г (не аудировано)		31 декабря 2017 года	
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
<b>ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ</b>				
<b>Денежные средства и их эквиваленты</b>				
Наличные средства	14763	14763	17555	17555
Остатки по счетам в ЦБ РФ (кроме ФОР)	20005	20005	14293	14293
Расчеты по брокерским операциям	0	0	0	0
Корсчета в банках РФ	0	0	0	0
<b>Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>				
Акции кредитных организаций	0	0	0	0
Акции прочих резидентов	27331	27331	18199	18199
<b>Средства в других банках</b>				
Депозит в Банке России	150089	150089	195166	195166
Кредиты и депозиты в других банках	70012	70012	20004	20004
Векселя банков	0	0	0	0
<b>Кредиты клиентам</b>				
Кредиты физическим лицам – потребительские кредиты	188763	188763	243131	243131
Кредиты государственным и муниципальным организациям	0	0	0	0
Корпоративные кредиты	58354	58354	37468	37468
Кредиты индивидуальным предпринимателям, малому и среднему бизнесу	12576	12576	0	0
<b>Дебиторская задолженность</b>				
Дебиторская задолженность по страхованию имущества	0	0	0	0
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	0	0	0	0
<b>Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</b>				
Муниципальные долговые обязательства	24392	24392	24462	24462
Корпоративные долговые обязательства	48325	48325	29805	29805
Корпоративные акции	458	458	458	458
<b>Итого финансовых активов</b>	<b>615068</b>	<b>615068</b>	<b>600541</b>	<b>600541</b>

Справедливая стоимость финансовых обязательств представлена ниже:

	30 июня 2018г (не аудировано)		31 декабря 2017 года	
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
<b>ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
<b>Средства других банков</b>				
Ломбардный кредит Банка России	0	0	0	0



	30 июня 2018г (не аудировано)		31 декабря 2017 года	
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
<b>Средства клиентов</b>				
Текущие/расчетные счета государственных и общественных организаций	0	0	0	0
Текущие/расчетные счета прочих юридических лиц	70736	70736	88736	88736
Срочные депозиты прочих юридических лиц	11036	11036	702	702
Текущие счета/счета до востребования физических лиц	14746	14746	4736	4736
Срочные вклады физических лиц	288937	288937	273804	273804
<b>Выпущенные долговые ценные бумаги</b>				
Векселя сроком до востребования и менее 1 месяца	0	0	0	0
Векселя сроком от 1 до 6 месяцев	9581	9581	0	0
Векселя сроком до 1 года	0	0	8263	8263
<b>Прочие финансовые обязательства</b>				
Субординированный кредит	71360	71360	76383	76383
<b>Итого финансовых обязательств</b>	<b>466396</b>	<b>466396</b>	<b>452624</b>	<b>452624</b>

### 32 Операции со связанными сторонами

При рассмотрении всех возможных взаимоотношений со связанными сторонами принимается во внимание содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

В ходе своей обычной деятельности Банк проводит операции со своими основными участниками, руководителями, компаниями, значительная доля в капитале которых принадлежит крупным участникам Банка, а также с другими связанными сторонами.

Ниже указаны остатки на 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года по операциям со связанными сторонами.

	30 июня 2018г (не аудировано)			31 декабря 2017 года		
	Крупные акционеры	Организации под общим контролем	Ключевой управленческий персонал	Крупные акционеры	Организации под общим контролем	Ключевой управленческий персонал
<b>Кредиты и дебиторская задолженность</b>						
Общая сумма кредитов и дебиторской задолженности.	-	-	-	-	-	303
Контрактная процентная ставка:						
30 июня 2018 года –						
31 декабря 2017 года – 13,8% годовых						
<b>Средства клиентов</b>						
Срочные депозиты юридических лиц:	-	-	-	-	-	-
Контрактная процентная ставка:						
31 декабря 2017 года –						
31 декабря 2016 года –						
Вклады физических лиц:	42245	-	5633	33045	-	5528
Контрактная процентная ставка:						
30 июня 2018 года – 7,25%;						
31 декабря 2017 года – 7,75%.						
<b>Выпущенные долговые ценные бумаги</b>						
Выпущенные собственные векселя	-	-	-	-	-	-
Контрактная процентная ставка:						
31 декабря 2017 года –						

Ниже указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за 2017 и 2016 г.г.

	30 июня 2018г (не аудировано)			31 декабря 2017 года		
	Крупные участники	Организации под общим контролем	Ключевой управленческий персонал	Крупные участники	Организации под общим контролем	Ключевой управленческий персонал
<b>Процентные доходы</b>						
Процентные доходы по кредитам	0	0	0	0	0	2



	30 июня 2018г (не аудировано)			31 декабря 2017 года		
	Крупные участники	Организации под общим контролем	Ключевой управленческий персонал	Крупные участники	Организации под общим контролем	Ключевой управленческий персонал
ключевому управленческому персоналу Контрактная процентная ставка: 31 июня 2018года – 31 декабря 2017 года – 13,8%.						
<b>Процентные расходы</b>						
Процентные расходы по депозитам юридических лиц.	0	0	0	0	0	0
Процентные расходы по вкладам физических лиц. Контрактная процентная ставка: 30 июня 2018 года – 7,25% 31 декабря 2017 года – 7,75%.	128	0	15	122	0	17
Процентные расходы по собственным векселям.	0	0	0	0	0	0

По итогам 6 месяцев 2018 года и 2017года вознаграждение членам Совета Директоров не выплачивалось.

### 33. События после отчетной даты

Между отчетной датой и датой утверждения финансовой отчетности к выпуску события, которые могли бы оказать существенное влияние на финансовую отчетность, отсутствуют